
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione scheda di convenzione con AOU Meyer per attività di collaborazione in 
ambito di otorinolaringoiatria a favore di pazienti dell'Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

BONCIANI RITA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

280.000 Altri servizi sanitari da Asl Area Vasta 3B021602 2022

280.000 Altri servizi sanitari da Asl Area Vasta 3B021602 2023

280.000 Altri servizi sanitari da Asl Area Vasta 3B021602 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 15 schema di convenzione

1 1 Allegato 1 alla convenzione attività chirurgica

2 1 Allegato 2 alla convenzione attività visite

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale, al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere
fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- nell’ambito delle intese regionali e di Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione tra le
Aziende Sanitarie, volte a conseguire l’integrazione dell’offerta sanitaria, anche al fine di valorizzare ed
utilizzare al meglio le strutture ospedaliere e di razionalizzare l’erogazione delle prestazioni di media ed
alta specializzazione;

Ricordato che:
-  nell’ambito delle  suddette  forme di  collaborazione,  nell’ottica  di  sviluppare  processi  organizzativi
integrati e di qualità, fra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer
sono in corso collaborazioni convenzionali per la gestione integrata di prestazioni sanitarie;
-  l’Azienda USL TC ha  sviluppato con l’AOU Meyer un progetto comune volto a fornire un’adeguata
risposta  di  salute  in  merito  al  trattamento  delle  patologie  complesse  dell’orecchio  e  delle  strutture
nervose limitrofe;
-  l’AOU Meyer è dotata di personale dirigente medico ad elevatissima professionalità e competenza in
Otorinolaringoiatria;
-  l’Azienda Usl TC e l’AOU Meyer hanno già precedentemente istituito una collaborazione in ambito
di Otorinolaringoiatria di cui alla delibere di seguito richiamate;

Richiamate:
- la  deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 13.02.2020 con la quale era stato approvato lo
schema di convenzione tra l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer
per attività di collaborazione in ambito di Otorinolaringoiatria, con particolare riferimento ad attività di
chirurgia otologica, scaduta il 31.12.2020;
- la deliberazione DG n. 1252 del 29.10.2020 con la quale, il citato accordo, era stato rinnovato per un
ulteriore anno fino al 31.12.2021, così come previsto dall’art. 9 dell’accordo stesso;

Precisato  che l’Accordo  scaduto  il  31.12.2021  pur  non  essendo  rinnovabile,  prevede  all’art.  9  la
possibilità di una proroga tecnica di ulteriori 3 mesi;

Tenuto conto  della richiesta pervenuta dallo Staff  Direzione Generale dell’AUSLTC con email del
16.04.2021, agli atti della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici, di  proseguire
il suddetto rapporto collaborativo con l’AOU Meyer, stante gli esiti positivi intercorsi, per il perdurare
della necessità di usufruire di prestazioni specialistiche di otorinolaringoiatria a favore di pazienti adulti
ricoverati presso i Presidi Ospedalieri della Azienda Usl TC;



                                                                   
Acquisita:
- la scheda di fabbisogno per la convenzione in oggetto inviata dal  Direttore del  Dipartimento  del
Dipartimento  delle  Specialistiche  Chirurgiche con  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario
Aziendale, conservata agli atti della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;

Dato atto quindi  che questa Azienda, con nota prot. n. 29811 del 23.04.2021, trasmessa via PEC
all’AOU  Meyer in pari data,  ha comunicato l’interesse al proseguimento per l’attività di collaborazione
in ambito Otochirurgico, al fine di procedere alla stipula di una nuova convenzione per un periodo di 3
anni, ovvero dal 01.01.2022 al 31.12.2024;

Preso atto che:
- gli uffici competenti dell’AOU Meyer tramite nota prot. n. 4287 del 03.06.2021, acquisita al protocollo
aziendale al n. A/41782 del 07.06.2021, hanno confermato la disponibilità  alla stipula di una nuova
convenzione per il periodo di 3 annualità;
- con email del 10.09.2021,  agli atti della SOC scrivente, l’AOU Meyer ha inviato una bozza di  schema
contrattuale;

Rilevato che il testo di convenzione pervenuto dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer è stato
partecipato al  Direttore Sanitario, allo Staff  Direttore Generale, al Direttore del Dipartimento delle
Specialistiche Chirurgiche e al Direttore della Rete Ospedaliera dell’AUSLTC  per  la  verifica  e  la
rispondenza  di  quanto   previsto   in  convenzione  ai  bisogni  ed  alle  richieste dell’Azienda
medesima;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla bozza di convenzione proposta, espressi dal Direttore Sanitario, dallo
Staff  Direttore  Generale,  dal  Direttore  del  Dipartimento  delle  Specialistiche  Chirurgiche  e  dal
Direttore della Rete Ospedaliera, come da documentazione agli atti d’ufficio della SOC scrivente;

Precisato che:
- sono state apportate delle integrazioni e modifiche allo schema di convenzione di cui sopra, condivise
con AOU Meyer, fermo restando che è stata comunque evidenziata la necessità, da parte dell’Azienda
USLTC, di effettuare ulteriori approfondimenti connessi ad un’analisi dei costi;

Vista la clausola contrattuale relativa alla proroga tecnica di 3 mesi sopra richiamata; 

Considerato il prolungamento della tempistica per gli approfondimenti necessari in tema di analisi dei
costi e per la formalizzazione di  un accordo definitivo,  data la  natura  altamente specialistica delle
prestazioni, le parti hanno convenuto sull’applicazione della clausola di proroga tecnica per ulteriori 3
mesi, necessaria per gli adempimenti dovuti, come da corrispondenza intercorsa e agli atti della SOC
scrivente;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 2072 del  30.12.2021 con cui è stato preso atto
della suddetta proroga tecnica che ha di fatto posticipato la scadenza dell’accordo convenzionale di cui
alla  delibera  DG  n.  1252  del  20.10.2020  sopra  citata,  al  31.03.2022  anziché  al  31.12.2021  come
inizialmente stabilito;

Dato  atto dell’  analisi  sulla  valorizzazione  economica  aziendale  delle  prestazioni  oggetto  di
convenzione come  da comunicazione email del 16.03.2022 della SOC Contabilità Analitica agli atti
della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;



                                                                   
Acquisito  il  parere  favorevole  dell’  Ing.  Valerio  Mari,  Direttore  dello  Staff  Direzione  Generale,
pervenuto in data 29.03.2022 alla SOC scrivente, per la  trasmissione del testo di convenzione così
elaborata all’AOU Meyer;

Dato atto che questa Azienda, con Pec del 31.03.2022, ha trasmesso il testo di convenzione all’AOU
Meyer;

Preso atto che l’Azienda Usl TC e l’AOU Meyer hanno raggiunto una intesa sul testo di convenzione
di cui all’allegato A) e dei relativi sub allegati (allegato 1 e allegato 2) che costituiscono parti integranti e
sostanziali del presente atto, per l’attività di collaborazione in ambito di Otorinolaringoiatria a favore di
pazienti  dei  presidi  ospedalieri  dell’AUSLTC,  con  particolare  riferimento  ad  attività  di  chirurgia
otologica; 

 Dato atto che:
- la spesa annua presunta, derivante dalla sottoscrizione dell’accordo di cui all’allegato A), è stimata in
Euro  280.000,00  come confermato  con  email  del  30.03.2022 dal  Direttore  del  Dipartimento delle
Specialistiche Chirurgiche;
- la suddetta spesa sarà imputata al conto economico 3B021602 “Altri servizi sanitari da Asl Area Vasta”
per le rispettive annualità di riferimento (2022, 2023 e 2024) nel modo seguente:
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2022;
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2023;
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2024;

Stabilito che, in materia di Trattamento dei Dati Personali, come da accordi intercorsi tra i rispettivi
DPO aziendali (vedi email agli atti del 16.12.2021), l’Azienda USL Toscana Centro e l’AOU Meyer si
qualificano,  ai  sensi  dell’art.  4 n.  7 del  GDRP, quali  Autonomi Titolari  del  trattamento dei  dati
relativamente all’attività di cui al suddetto accordo;

Individuati:
- per l’Azienda Usl Toscana Centro quali Responsabili delle attività della presente convenzione:

 per la programmazione delle attività dei piani operatori e del rispetto delle liste di attesa delle
prestazioni  rese:  il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria  e  il  Direttore  della  SOC
Otorinolaringoiatria del Presidio ove verrà svolta l’attività di Otochirurgia; 

 per la rendicontazione dell’attività operatoria il Direttore della Direzione Sanitaria di Presidio
ove è stata svolta l’attività  che dovrà compilare il report di cui all’allegato 1 del presente atto
con tutte le informazioni richieste, firmarlo a titolo di attestazione della regolarità dei servizi
erogati, e trasmetterlo al Referente Unico Aziendale;

 per l’attività di verifica e controllo sulla corretta esecuzione delle attività oggetto di convenzione
(programmazione attività  chirurgica  per gli  aspetti  tecnico professionali,  azioni di  verifica e
controllo  della  qualità  delle  prestazioni  erogate  anche  per  le  attività  di  visita  pre  e  post
operatoria), il Referente Unico Aziendale individuato dal Direttore Sanitario, come da email del
05.10.2021  agli  atti, nel  Dr.  Mario  Ciniglio  Appiani  della  SOC Otorinolaringoiatria  Prato-
Firenze, nello specifico per quanto concerne:
- l’attività operatoria sotto la responsabilità del Direttore della SOC Otorinolaringoiatria di

ogni  Presidio Ospedaliero ove sono stati eseguiti gli interventi
- l’attività di visita pre e post operatoria sulla base del report allegato 2 del presente atto che

gli sarà fornito direttamente dal Dirigente Medico dell’AOU Meyer di riferimento.
 per  gli  adempimenti  relativi  alla  richiesta  di  emissione  di  fatturazione  elettronica,  la  SOC

Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici che procederà all’invio della richiesta
agli uffici competenti dell’AOU Meyer,  in base alla tempistica stabilita dall’accordo in oggetto,



                                                                   
solo  in  seguito  alla  ricezione  dei  modelli  di  rendicontazione  dell’attività  opportunamente
compilati,  verificati  e convalidati,  ciascuno per quanto di  propria competenza dal  Referente
Unico Aziendale.

Qualora i modelli di rendicontazione delle attività fossero incompleti sarà cura del Referente Unico
Aziendale provvedere alle dovute integrazioni.

 
Stabilito che:
- la convenzione di cui sopra produce effetti dalla data di apposizione dell'ultima firma in formato
digitale ed avrà scadenza il 31.12.2024, fatti salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le Parti tra il
01.04.2022 e la  data di  sottoscrizione della stessa a cui  saranno applicate le  condizioni contrattuali
economiche e giuridiche regolamentate nell’accordo di cui all’Allegato A);
-   la  suddetta  convenzione  potrà  essere  eventualmente   rinnovata  per  un  ulteriore  anno  fino  al
31.12.2025, mediante scambio di note a firma dei rispettivi Direttori Generali da inviare a mezzo Pec;

Ritenuto pertanto di approvare e procedere quindi alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda
USL Toscana Centro e  l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer per l’attività di collaborazione in
ambito  di  Otorinolaringoiatria  con particolare  riferimento  ad  attività  di  chirurgia  otologica, di  cui
all’allegato A) e dei relativi sub allegati (allegato 1 e allegato 2) quali parti integranti e sostanziali
del presente atto;

Ritenuto inoltre:
- di dover espressamente prevedere la delega alla firma della convenzione tra l’Azienda Usl Toscana
Centro  e  l’AOU  Meyer,  alla  Dr.ssa  Rita  Bonciani,  Direttore  della  SOC  Accordi  contrattuali  e
convenzioni con soggetti pubblici;
- di dover trasmettere, a cura della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, copia
del presente atto allo Staff  della Direzione Generale,  al Direttore del Dipartimento delle Specialistiche
Chirurgiche,  ai  Direttori  della  Direzione  Sanitaria  di  Presidio,  ai  Direttori  della  SOC
Otorinolaringoiatria, al Referente Unico Aziendale e al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione
e  Controllo  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro,  per  i  relativi  adempimenti  ciascuno  per  quanto  di
competenza;

Preso atto  che  il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto medesimo con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in
qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;

Ritenuto opportuno altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le
attività oggetto di accordo tra le parti e procedere quindi in tempi rapidi, senza incorrere in soluzioni di
continuità, alla programmazione e all’espletamento delle stesse;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



                                                                   

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  e  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  tra  l’Azienda  USL  Toscana
Centro e l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer per l’attività di collaborazione in ambito di
Otorinolaringoiatria  con  particolare  riferimento  ad  attività  di  chirurgia  otologica, di  cui
all’allegato A) e dei relativi sub allegati (allegato 1 e allegato 2) quali parti integranti e
sostanziali del presente atto.

2. di stabilire che la convenzione di cui sopra produce effetti dalla data di apposizione dell'ultima
firma in formato digitale ed avrà scadenza il 31.12.2024, fatti salvi i rapporti eventualmente
intercorsi  tra le  Parti  tra il  01.04.2022 e la  data di  sottoscrizione della stessa a cui  saranno
applicate le condizioni contrattuali economiche e giuridiche regolamentate nell’accordo di cui
all’Allegato A).

3. di stabilire inoltre che  la suddetta convenzione potrà essere eventualmente  rinnovata per un
ulteriore anno fino al 31.12.2025,  mediante scambio di  note a firma dei  rispettivi  Direttori
Generali da inviare a mezzo Pec.

4. di dare atto  che in materia di Trattamento dei Dati Personali  l’Azienda USL Toscana Centro e
l’AOU Meyer si  qualificano ai  sensi  dell’art.  4 n.  7 del  GDRP quali  Autonomi Titolari  del
trattamento dei dati relativamente all’attività di cui al suddetto accordo.

5. di individuare per l’Azienda Usl Toscana Centro quali Responsabili delle attività della presente
convenzione:

 per la programmazione delle attività dei piani operatori e del rispetto delle liste di attesa delle
prestazioni  rese:  il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria  e  il  Direttore  della  SOC
Otorinolaringoiatria del Presidio ove verrà svolta l’attività di Otochirurgia; 

 per la rendicontazione dell’attività operatoria il Direttore della Direzione Sanitaria di Presidio
ove è stata svolta l’attività  che dovrà compilare il report di cui all’allegato 1 del presente atto
con tutte le informazioni richieste, firmarlo a titolo di attestazione della regolarità dei servizi
erogati, e trasmetterlo al Referente Unico Aziendale;

 per l’attività di verifica e controllo sulla corretta esecuzione delle attività oggetto di convenzione
(programmazione attività  chirurgica  per gli  aspetti  tecnico professionali,  azioni di  verifica e
controllo  della  qualità  delle  prestazioni  erogate  anche  per  le  attività  di  visita  pre  e  post
operatoria), il Referente Unico Aziendale individuato dal Direttore Sanitario, come da email del
05.10.2021  agli  atti, nel  Dr.  Mario  Ciniglio  Appiani  della  SOC Otorinolaringoiatria  Prato-
Firenze, nello specifico per quanto concerne:
- l’attività operatoria sotto la responsabilità del Direttore della SOC Otorinolaringoiatria di

ogni  Presidio Ospedaliero ove sono stati eseguiti gli interventi
- l’attività di visita pre e post operatoria sulla base del report allegato 2 del presente atto che

gli sarà fornito direttamente dal Dirigente Medico dell’AOU Meyer di riferimento;
 per  gli  adempimenti  relativi  alla  richiesta  di  emissione  di  fatturazione  elettronica,  la  SOC

Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici che procederà all’invio della richiesta



                                                                   
agli uffici competenti dell’AOU Meyer,  in base alla tempistica stabilita dall’accordo in oggetto,
solo  in  seguito  alla  ricezione  dei  modelli  di  rendicontazione  dell’attività  opportunamente
compilati,  verificati  e convalidati,  ciascuno per quanto di  propria competenza dal  Referente
Unico Aziendale.

6. di  dare  atto  che  la  spesa  annua  presunta,  derivante  dalla  sottoscrizione  dell’accordo  di  cui
all’allegato A), è stimata in Euro 280.000,00 come confermato con email del 30.03.2022 dal
Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche,  sarà imputata al conto economico
3B021602  “Altri servizi  sanitari  da Asl Area Vasta” per le rispettive annualità  di  riferimento
(2022, 2023 e 2024) nel modo seguente:
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2022;
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2023;
- euro 280.000,00 al conto economico 3B021602  del Bilancio di Previsione 2024.

7. di delegare alla stipula della convenzione in argomento all’allegato A), quale parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  la  Dr.ssa  Rita  Bonciani,  Direttore  SOC Accordi  contrattuali  e
convenzioni con soggetti pubblici.

8. di dover trasmettere, a cura della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici,
copia del presente atto allo Staff  della Direzione Generale,  al Direttore del Dipartimento delle
Specialistiche Chirurgiche, ai Direttori della Direzione Sanitaria di Presidio, ai Direttori della
SOC Otorinolaringoiatria, al Referente Unico Aziendale e al Dipartimento Amministrazione,
Pianificazione e Controllo dell’Azienda Usl Toscana Centro, per i relativi adempimenti ciascuno
per quanto di competenza.

9. di  trasmettere il  presente atto al  Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T 40/2005 e ss.mm.ii.

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa
ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

11. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della L.R. n.40/2005 e ss.mm.ii..

                      IL DIRETTORE GENERALE
                 (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

